
REPUBLIOUE_FRANCAISE Délibération n°251. 41/2023

Département du NORD

Arrondissement de DOUAI

Canton de SIN LE NOBLE

COMMUNE DE SIN-LE-NOBLE

REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance ordinaire du 11 avril 2023

L'an deux mille vingt-trols, le 11 avril, à 18 heures 30 minutes, le Conseil municipal s'est réuni en
mairie sous la présidence de Monsieur Christophe DUMONT, Maire, en suite de convocations du
05 avril 2023, dont un exemplaire a été affiché à la porte de l'Hôtel de Ville.

ÉTAIENT PRÉSENTS : M. Christophe DUMONT, Maire ; Mme Marie-Josée DELATTRE,
M7jean-Claude DESMENEZ, Mme Johanne MASCLET, M. Freddy DELVAL, Mme Christelle DUPRIEZ,
M. Henri JARUGA, Mme Michèle DECREUS, M. Dimitri WIDIEZ (à compter de son arrivée à 18h45),
Adjoints ; M. Jean-Mlchel CHOTIN, M. Jean-Pierre BERLINET, Mme Française SANTERRE,
Mme Claudine BEDENIK, Mme Chrlstiane DUMONT, M. Patrick ALLARD, M. Marc BAILLEZ,
M. Pascal DAMBRIN, Mme Caroline FAIVRE, M. Jean-François JOOS, Mme Stéphanie CARAMOUR,
Mme Emeline HOURNON, M. Rémi KRZYKALA, M. Guillaume KRZYKALA,
Mme Laetitia DUCATILLON, Conseillers municipaux.

ÉTAIENT ABSENTS EXCUSÉS ET REPRÉSENTÉS : M. Didier CARREZ (procuration à
M. Christophe DUMONT, Maire, du 11 avril 2023), M. Dimitri WIDIEZ (Jusqu'à son arrivée à 18h45
procuration à M. Pascal DAMBR. IN du 11 avril 2023}, Adjoints ; Mme Joselyne GEMZA
(procuration à Mme Chrlstiane DUMONT du 11 avril 2023), M. Patrick DUBREUCQ (procuration à
M. Marc BAILLEZ du 11 avril 2023), Mme Sylvie DORNE (. procuration à Mme Claudine BEDENIK du
11 avril 2023), Mme Marie-Bernadette SOMBE Cprocuraffon a M. Patrick ALLARD du 11 avril 2023),
Mme Elise SALPETRA ( procuration à M. Henri JARUGA du 11 avril 2023), M. Brahlm MAHMOUD
(procuration à M. Rémi KRZYKALA du 11 avril 2023), M. Rabin POPOWSKI (procuration à
M. Jean-Françols JOOS du 11 avril 2023), Conseillers municipaux.

ÉTAIENT ABSENTS EXCUSÉS ET NON REPRÉSENTÉS : Mme Viviane BIZET, Conseillère
municipale.

SECRÉTAIRE : M. Rémi KRZYKALA

La présente délibération a été affichée, par extraits, à la porte de l'Hôtel de Ville, le
18 avril 2023.

IV/ PROPRETÉ. ENVIRONNEMENT

CONVENTION ENTRE LE DEPARTEMENT DU NORD ET LA COMMUNE DE SIN-LE-NOBLE
RELATIVE A LA POSE DE PICS ANTI-PIGEONS ET A LEUR ENTRETIEN ULTERIEUR

Le Conseil municipal,

Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment son article L.2121-29,

Vu le Code général de la propriété des personnes publiques, et notamment son
article L. l,

Vu la convention annexée à la présente délibération,

Page l sur 2

Accusé de réception en préfecture
059-215905696-20230411-251-41-2023-DE
Date de télétransmission : 14/04/2023
Date de réception préfecture : 14/04/2023



Vu l'avls de la Commission aménagement du territoire, accesslbllité, voirie, travaux, patrimoine,
sécurité, circulation, stationnement, propreté et environnement,

Considérant que la Commune de Sin-le-Noble, dans le cadre de la gestion du cadre de vie et de
la tranquillité publique, en lien avec la gestion urbaine, sociale et de proximité a repéré certains
espaces jouxtant ou accessoires du domaine publie, qui, en raison de leur situation et de leur
configuration permettent l'installation de « nuisibles » et plus particulièrement de pigeons ;

Considérant qu'en l'espèce, il a pu être identifié que les pigeons s'Installent sous le « pont de
Sin » et dégradent le parking et les véhicules des riverains ;

Considérant que la solution technique à ces nuisances est la pose de pics anti-pigeons sur
l'ouvrage qui est un ouvrage public relevant du domaine publie du Département ; qu'après échanges
avec les services du Département, la Commune, afin de pouvoir résoudre cette problématique, doit
disposer d'une autorisation départementale ;

Considérant qu'un projet de convention permettant de fixer les modalités d'autorisation
d'occupation du domaine public départemental, de pose et d'entretien du matériel a été travaillé ;
qu'il est proposé au Conseil municipal d'acter le projet de convention et d'autorlser Monsieur le Maire
à la signer et à accomplir les modalités y afférentes ;

Après en avoir délibéré,
A l'unanimité des membres présents et représentés,

ARTICLE l : AUTORISE Monsieur le Maire :
à signer la convention annexée à la présente délibération,
à accomplir les démarches y afférentes, notamment pour son exécution, lors de laquelle il

est autorisé à passer des avenants avec le Département pour la mise en place de moyens
préventifs complémentaires, si les premiers envisagés paraissaient insuffisants.

ARTICLE 2 : PRECISE que la durée de la convention est fixée à la disparition des équipements,
ceux-ci étant à la charge de la Commune tant dans leur achat, leur pose que leur entretien.

ARTICLE 3 : PREND ACTE de la durée de l'autorisation de travaux contenue dans la convention,
d'une durée de 24 mois à compter de la notification à la Commune.

ARTICLE 4 : RAPPELLE que les dépenses correspondantes seront prélevées sur les crédits Inscrits
au budget de la Commune au chapitre 011 et les recettes correspondantes au chapitre 70.

ARTICLE 5 : RAPPELLE que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de
pouvoir devant le Tribunal administratif de Lille dans un délai de deux mois a compter de sa réception
par le représentant de l'Etat dans le Département, et de sa publication.
Le recours peut être introduit par le biais de télérecours citoyen, non obligatoire, à l'adresse suivante:
https://citoyens. telerecours. fr.

Pour Extrait certifié conforme au Registre
(Publié et Affiché conformément a l'artict»-t~2't2^-25 du

Code général des collecyïjtÉsJÊrt-ityH^les)
SIN-LE-NOBLI

:ransmisslon

isiy1 023

18 1 h ÂVR. 2023

Page 2 sur 2


